(外幣:功能性貨幣) (仟元) 匯率 新台幣 幅度 損益 綜合損益

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 3,874$ 29.72 115,137$ 1% 1,151$  -$

   人民幣：新台幣 46,538 4.44  206,637  1% 2,066   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：人民幣(註) 2,100$ 6.69  62,412$  1% 624$   -$

111年6月30日

敏感度分析

外幣 帳面 變動 影響 影響其他

(外幣:功能性貨幣) (仟元) 匯率 新台幣 幅度 損益 綜合損益

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 4,741$ 27.68 131,232$ 1% 1,312$  -$

   人民幣：新台幣 84,527 4.34  367,077  1% 3,671   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：人民幣(註) 9,000$ 6.37  245,960$ 1% 2,460$  -$

110年12月31日

敏感度分析

外幣 帳面 變動 影響 影響其他

(外幣:功能性貨幣) (仟元) 匯率 新台幣 幅度 損益 綜合損益

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 5,100$  27.86 142,106$ 1% 1,421$  -$

   人民幣：新台幣 100,809 4.31  434,962  1% 4,350   -

金融負債

  貨幣性項目

   美金：人民幣(註) 12,500$ 6.46  348,316$ 1% 3,483$  -$

110年6月30日

敏感度分析

~47~

本集團貨幣性項目因匯率波動具重大影響於民國 111 年及 110 年 4

月 1 日至 6 月 30 日暨 111 年及 110 年 1 月 1 日至 6 月 30 日認列之

全部兌換損益 (含已實現及未實現 )彙總金額分別為淨損失 8,730 仟

元、淨損失 2,816 仟元、淨利益 9,765 仟元及淨損失 7,182 仟元。

價格風險

A.本集團暴露於價格風險的權益工具，係所持有帳列於透過損益按

公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產。為管理權益工具投資之價格風險，本集團將其投資

組合分散，其分散之方式係根據本集團設定之限額進行。

B.本集團主要投資於國內公司發行之權益工具，此等權益工具之價

格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。若該等權益工

具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，對民

國 111 年及 110 年 4 月 1 日至 6 月 30 日暨 111 年及 110 年 1 月

1 日至 6 月 30 日之稅後淨利因來自透過損益按公允價值衡量之

權益工具之利益或損失將分別增加或減少 40 仟元、14 仟元、140

仟元及 92 仟元；對其他綜合損益因分類為透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權益投資之利益或損失分別增加或減少 0 仟元、

0 仟元、 705 仟元及 616 仟元。

現金流量及公允價值利率風險

A.本集團之利率風險主要來自按浮動利率發行之短期借款、應付短

期票券及長期借款，使集團暴露於現金流量利率風險。於民國 111

年及 110 年 1 月 1 日至 6 月 30 日，本集團按浮動利率發行之借

款主要為新台幣及美元計價。

B.當借款利率上升或下跌 0.1%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國 111 年及 110 年 4 月 1 日至 6 月 30 日暨 111 年及 110 年 1

月 1 日至 6 月 30 日之稅後淨利將分別增加或減少 124 仟元、283

仟元、 308 仟元及 499 仟元，主要係因浮動利率借款導致利息費

用隨之變動所致。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收款項。

B.本集團對於往來之銀行及金融機構，檢視存款信用，經評估其信

用品質良好，始可被接納為交易對象。依內部明定之授信政策，

集團內各營運個體與每一新客戶於訂定付款及提出交貨之條款

與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。內部風險控管係透

過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品

質。個別風險之限額係董事會依內部或外部之評等而制訂，並定

期監控信用額度之使用。

C.本集團採用信用風險管理程序，作為判斷自原始認列後金融工具

之信用風險是否有顯著增加之依據，當合約款項按約定之支付條

款逾期超過 90 天，視為金融資產自原始認列後信用風險已顯著

增加，而採用個別認定。

~48~

D.本集團按客戶評等之特性將對客戶之應收帳款及合約資產分組，

採用簡化作法以損失率法為基礎估計預期信用損失。

E.本集團先就個別應收款項有客觀證據顯示無法收回者，評估並提

列減損損失，其餘應收款項則係以特定期間歷史及現時資訊建立

之損失率，並做未來前瞻性的考量，以評估應收款項的備抵損失。